
COMUNE DI VILLA D'OGNA
AREA ECONOMICA - FINANZIARIA - PERSONALE

DETERMINAZIONE

COPIA

N. Reg

Generale    368
N. Reg. 62
Settore    AREA
ECONOMICA -
FINANZIARIA -
PERSONALE

Codice Ente 10245
data              26-10-2020 data         26-10-2020

OGGETTO: INCREMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO DAL
01.01.2020 - INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE
ACCERTAMENTO DI ENTRATA DEL CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO
DEL MINISTERO DELLINTERNO 23 LUGLIO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che la Sig.ra Angela Bellini è stata eletta Sindaco pro-tempore del
Comune in data 11.06.2018 a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 10.06.2018 e che
la stessa ha provveduto a nominare con decreto sindacale n. 12 in data 21.06.2018, quali
componenti della Giunta come segue:

Pendezza Luca Giovanni – Vice Sindaco – Assessore alla Cultura, Turismo e-
Rapporti con le Associazioni
Moioli Veruska – Assessore Ai servizi sociali e Personale;-

RICHIAMATA la propria determinazione n. 4 del 13.01.2020 con la quale l’indennità
di funzione mensile del Sindaco, è stata determinata in € 1.301,48 per 12 mensilità oltre
all’indennità di fine mandato, e veniva quindi impegnato l’importo di € 16.919,24;

VISTI i commi 2 e 3 del richiamato art. 57-quater, i quali dispongono, rispettivamente,
che, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la
corresponsione dell'incremento dell'indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 1
del medesimo art. 57-quater, è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno,
un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere  dall'anno
2020 e che lo stesso è ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede
di Conferenza Stato-città ed autonomie locali;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020 (GU Serie Generale n.194
del 04-08-2020) che all’art. 1 prevede che “Le misure mensili dell'indennità di funzione
spettante ai sindaci dei comuni delle regioni a statuto ordinario con popolazione fino a
3.000 abitanti, stabilite dal decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro
del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 4 aprile 2000, n. 119, ferma
restando la riduzione del 10 per cento di cui all'art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre



2005, n. 266, sono incrementate, a decorrere dal 1° gennaio 2020, fino all'85 per cento
della misura dell'indennità stabilita per  sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000
abitanti.”;

PRESO ATTO che il citato decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020 (GU
Serie Generale n.194 del 04-08-2020) ha concesso a titolo di concorso alla copertura del
maggior onere sostenuto per la corresponsione dell'incremento dell'indennità di funzione
per l'esercizio della carica di sindaco di cui all'art. 1 del medesimo decreto, a decorrere
dall'anno 2020, il seguente contributo annuo a favore di ciascuno dei comuni delle regioni
a statuto ordinario:

euro 3.287,58 per i comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti;
euro 2.365,85 per i comuni con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti;

RICHIAMATO il parere della Corte dei Conti (Sez. Reg. Lombardia del.
67/2020/PAR) secondo cui “sebbene la norma di cui al citato art. 57-quatersia rubricata
sotto il titolo “Indennità di funzione minima per l’esercizio della carica di sindaco e per i
presidenti di provincia”, l’articolazione delle nuove previsioni normative depone nel senso
che l’incremento di cui al comma 8 bis non operi ex lege, ma postuli l’espressione di una
scelta decisionale rimessa all’ente...”;

RICHIAMATO altresì il parere della Corte dei Conti (Sez. Reg. Lombardia del.
129/2020/PAR) secondo il quale “l’incremento dell’indennità oggetto del quesito, è
attribuito, per effetto del sopravvenuto Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con
il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 23 luglio 2020, con decorrenza dal 01
gennaio 2020, nel rispetto comunque delle necessaria copertura finanziaria della spesa”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 23.10.2020 avente ad
oggetto: “Incremento dell'indennità di funzione del Sindaco dal 01/01/2020.”;

DATO ATTO che con la sopracitata deliberazione viene fissata, con decorrenza dal
01.01.2020, l’indennità di funzione mensile del Sindaco in € 1.498,63 per 12 mensilità
oltre all’indennità di fine mandato;

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
come modificato con decorrenza 1 gennaio 2015;

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di
entrata deve tenere conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone
l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono
esigibili;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 28.02.2020 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,
garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e accesso
agli impieghi;



ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 05.04.2019, con la quale è stato
approvato il nuovo Regolamento per l’individuazione, l’apprezzamento e la
valutazione dell’area delle posizioni organizzative;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 30.04.2019, con la quale si
individuano le Posizioni Organizzative;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2019 del 20.05.2019 di nomina di responsabile
“posizione organizzativa”;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione
amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Di prendere atto che l’indennità di funzione mensile del Sindaco, con decorrenza1.
dal 01.01.2020, è stata determinata in € 1.498,63;

Di prendere atto che l’importo dell’indennità di Sindaco per l’anno 2020 è pari a €2.
17.983,56 oltre all’indennità di fine mandato;

Di procedere quindi all’aumento dell’impegno di spesa n. 2/2020 assunto con3.
propria determinazione n. 04/2020, della somma di € 2.562,95;

Mis-
progr

Tit
Macro
aggr.

Capitolo
Piano dei conti
D.Lgs. 118/2011

Anno
Importo
incremento

1.01 1 03 1001/10 1.03.02.01.001 2020 € 2.562,95

Di accertare un introito di € 2.365,85 quale finanziamento della misura prevista dal4.
decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020 di concorso alla copertura del
maggior onere sostenuto per la corresponsione dell'incremento dell'indennità di
funzione per l'esercizio della carica di sindaco di cui all'art. 1 del medesimo
decreto, con la seguente imputazione al bilancio di previsione bilancio 2020/2022,
secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lsg. n.
118/2011:

Mis-
progr

Tit
Macro
aggr.

Capitolo
Piano dei conti
D.Lgs. 118/2011

Anno Importo

/ 2 01 2003/10 2.01.01.01.001 2020 € 2.365,85

Di dare atto che la presente determinazione verrà inoltre pubblicata sul sito internet5.
del Comune di Villa d’Ogna nella sezione “Amministrazione Trasparente” in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2016;



Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento6.
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente
determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio
Segreteria:
pubblicata 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo Comunale;-
comunicata ai Capigruppo Consiliari;-
trasmessa in elenco alla Giunta Comunale;-
trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare l’esecuzione-

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Rag. Miriam Morandi

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4,
T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000

Si attesta la regolarità contabile inerente la copertura finanziaria della presente spesa, con imputazione
all’intervento indicato in determina.
Addì, 26-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Miriam Morandi

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio
in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi.

Addì, 27-10-2020
per  IL  MESSO COMUNALE
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Eugenia Stabilini

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Eugenia Stabilini


